
COMUNE DI VALDUGGIA 
(PROVINCIA DI VERCELLI) 

 
UFFICIO TECNICO – ASSESSORATO URBANISTICA, LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE 

TEL. 0163436612 - FAX. N. 016348223 - E MAIL: utvalduggia@yahoo.it 
 
ORDINANZA N. 1808-2023 
       

OGGETTO: LAVORI DI ESTUMULAZIONE ORDINARIA-TEMPORANEA SOSPENSIONE 
 

IL SINDACO 
 

VISTO l’art.82 del D.P.R. 10.09.1990, n.285; 
 

VISTE le circolari del Ministero della Sanità del 24.06.1993, n.24 e del 31.07.1998, n.10; 
 

VISTA la Legge Regionale n.15 del 03 Agosto 2011; 
 

VISTO il Regolamento Regionale 8 Agosto 2012 n.7/R; 
 

VISTE la D.G.R. 13 Gennaio 2014, n13-7014 e la D.G.R. 21 Maggio 2014, n.88-7678; 
 

VISTO il Regolamento di Polizia Mortuaria deliberato con C.C. n.40 del 29-11-2022 e successive 
modifiche e integrazioni; e 
l’art. 50 del D.L.vo 267/2000 e s.m.i.; 
 

PREMESSO che presso i cimiteri della Località Arlezze, della Località Castagnola, nonché presso il 
cimitero di S. Maria (posto in paese) con Ordinanza n. 1802 e 1803 del 2023 sono stati eseguiti i lavori 
di estumulazione da loculi come da programma stabilito e divulgato; 
 

ACCERTATO durante i lavori di estumulazione sino ad ora eseguiti presso i cimiteri delle Località di 
Arlezze e Castagnola e presso il cimitero di Santa Maria, posto in paese, che si verifica un elevato 
riscontro di salme non demineralizzate e per le quali, secondo le indicazioni ricevute dai familiari e 
secondo quanto indicato nella legislazione sopra citata, risulta necessario procedere con la cremazione 
dei resti; 
 

PRESO ATTO che è in corso una condizione meteo di temperatura inconsueta per la stagione, che può 
pregiudicare le condizioni di conservazione delle salme riposte in attesa delle cremazioni da parte delle 
Imprese Funebri incaricate dai familiari; 
 

PRESO ATTO che risulta necessario preservare le condizioni di igiene, salute pubblica e di sicurezza di 
persone e cose in considerazione anche dell’approssimarsi delle ricorrenze del mese di Novembre (01 
ricorrenza di “Tutti i Santi” e del 02 “Commemorazione dei Defunti”; 
 

O R D I N A 
 

LA TEMPORANEA SOSPENSIONE DEI LAVORI DI ESTUMULAZIONE PRESSO IL CIMITERO DI  S. 
GIORGIO, PROGRAMMATA PER I GIORNI 17 e 18 OTTOBRE 2023.  
 

I N F O R M A 
Che la ripresa delle operazioni verrà comunicata con adeguato avviso non appena le condizioni lo 
permetteranno. 

D I S P O N E 
Che, per la sua divulgazione, la presente Ordinanza sia pubblicata per 30 giorni all’Albo Pretorio del 
Comune e presso il cimitero interessato. 
Che, per opportuna conoscenza, sia trasmessa copia all’Ufficio Territoriale del Governo - Prefettura di 
Vercelli, al Responsabile dell’Ufficio Demografico e al Responsabile dell’Ufficio di Polizia Municipale per gli 
opportuni provvedimenti. 

A V V E R T E 
Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso nei modi e termini di Legge. 

************************************************************************************************ 
 

L'UFFICIO DI POLIZIA URBANA E IL PERSONALE DELL'UFFICIO TECNICO COMUNALE SONO INCARICATI DI CURARE L'OSSERVANZA DELLA 
PRESENTE ORDINANZA. 
 

Valduggia, lì 12 Ottobre 2023. 
                                                                      IL SINDACO 
                                                (CHIARA Luca)   
 

ALBO N._ 528-2023 ____DAL GIORNO_ 12-10-2023 ___AL GIORNO__ 13-11-2023 ____ 

COMUNE DI VALDUGGIA - Prot 0005243 del 12/10/2023 Tit 14 Cl  Fasc 
P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
V
e
r
c
e
l
l
i
 
-
 
A
R
C
H
I
V
I
O
 
G
A
B
I
N
E
T
T
O
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
g
r
e
s
s
o
 
N
.
0
0
2
9
6
8
7
 
d
e
l
 
1
7
/
1
0
/
2
0
2
3


